⁵ Friedrich Breckling, Spiritualist in Amsterdam (s. Brief Nr. 147 Anm. 1). Zu seinem Kontakt zu Stenger vgl. TH. WOTSCHKE, Der märkische Freundeskreis Brecklings, Jahrbuch für brandenburgische Kirchengeschichte 23, 1928, [134–177] 162 f.

quam scripta ubique produnt, in Scribas et Pharisaeos⁶, quos vocant, detonantia egissent, ut ab ipsis alienati essent multi optimae intentionis viri, operam suam alioqui moderatioribus iuncturi, quo plus sane effectum esset.

15 Hisce experimentis rectius sapiamus.

Tuas hypotheses Tibi peculiare ingenue fateor, quod nec nunc magis quam olim probare valeam et constanter in eadem persisto sententia non agere nos ad pietatem seriam plantandam ulla alia hypothesi quam, quae Ecclesiae nostrae communes sunt, ratione professionis, licet praxis earum nullibi pene appareat.

20 Hartnaccii⁷ appendicem Micraelianam⁸ non nisi in Bibliopolio inspexi et legendae ut tempus tribuerem non iudicavi dignam; unde, an aut quomodo mei mentionem inserat⁹, nec vidi nec curavi.

Quod de Hamburgo¹⁰ memorasti, vanus fuit rumor; de me forte cogitasse aliquos non repugno, verum serio de ea re nunquam actum est, haud dubie, quod de successu spes non esset. Sic et illa vox uxori meae¹¹ nunquam excidit, imo in mentem haud venit, quae sane vocatum coelitus maritum, quo illi eundum, comitatura esset, suo tamen consilio, postquam iam semel domicilium mutaverat, novam mutationem adiutura non esset.

30 De L. Reiser¹² nostro optima quaeque spero, et quod piis conatibus non defutura sit divina benedictio. Sed et vir ille prudentissimus non difficillima primo conatu molietur, sed ut a facilioribus facto initio ad alia deinceps progressus fiat. Sentit ille suos adversarios ob catechetica exercitia, sed, quae praeviderat, magno animo sustinet, et DEI gratia vincet. Eadem catechetica exercitia alter affinis meus D. Wildius¹³ Esslingensibus suis, nec non Ulmensibus D. Veelius¹⁴ iam Superintendentens persuasere. Ex ea semente messem spero copiosiore.

⁶ Vgl. Mt 23,13ff.

⁷ Daniel Hartnack (1642–1708); 1669 Lehrer in Erfurt, dort als Gegner Stengers aufgetreten, aber bald darauf wegen Unterschlagung verhaftet und geflohen, seitdem kurzzeitig in verschiedenen Stellen als Lehrer, zuletzt Pfarrer in Bramstedt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 65 Anm. 1, u. Bd. 2, Brief Nr. 94 Anm. 67).

⁸ D. Hartnack, *Confluxus sectarum fere omnium in sectam Stengerorum*, una cum orthodoxorum perpetua & ubique sibi consona antithesi, in: Johann Micraelius, *Syntagma Historiarum Ecclesiarum omnium* ..., Leipzig: Lüderwald 1679 (vh ULB Halle a.S.), S. 1075–1250.

⁹ Vgl. Hartnack (wie Anm. 8), S. 1084–1088; hier griff er – wie schon früher (s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 113, Z. 30–50) – die Frankfurter Gutachten zugunsten von Stenger an.

¹⁰ Hamburg. Stenger hatte sich offenbar nach einer geplanten Berufung Speners erkundigt, über die ansonsten aber nichts bekannt ist. Sie könnte die Nachfolge des am 2. 9. 1679 gestorbenen Hauptpastors an St. Nicolai, Gottfried Gese, (Nachfolger wurde nach der Absage von Georg Götzte aus Hildesheim am 22. 2. 1680 Nicolaus Langerhans) oder die Stelle des Hauptpastors an der neuerbauten Michaeliskirche (gewählt wurde nach der Absage von Johann Lassenius und Augustin Balthasar am 7. 3. 1680 Georg Haccius) betroffen haben (vgl. JENSEN, 74. 158).

¹¹ Susanne Spener geb. Ehrhardt (s. Brief Nr. 13 Anm. 4).

¹² Anton Reiser, Hauptpastor in Hamburg (s. Brief Nr. 115 Anm. 1).

¹³ Johann Ulrich Wild, Senior in Esslingen (s. Brief Nr. 24 Anm. 34).

¹⁴ Elias Veiel, Superintendent in Ulm (s. Brief Nr. 25 Anm. 1).

Quod M. Meschmannum¹⁵ concernit, plurimum me candidus eius animus et in me Horbiumque¹⁶ meum affectus delectavit. An satis fundamenta Evangelica animo impressit, ex quibus solum, quo pavidae conscientiae erigi possint, firmum solatium petitur? In eo Lutherus noster plane eximius, et ex illo Praetorii exscriptor Statius¹⁷. Miror concionibus meis¹⁸ perculsum, nam in illis etiam licet fidem non nisi operosam doceam, omnem fiduciam nostram a lege ad Evangelium transfero, qui nullam omnino legem ad salutem nobis necessariam iudico. Et ex lege et operibus, et quidem eorum non perfectione, sed sinceritate non nisi de veritate fidei iudicium fieri permitto. Verum illa conditio est conscientiarum meticulousarum, ut si in sermone mere Evangelico non nisi una alterave legalis propositio reperiatur, ex hac sola de se statuant. Cogitabo de literis ad ipsum¹⁹ proxime dandis, interim Horbii et meo voto salveat, cuius Tu etiam internuncium esse non gravaberis. Literas eius remittam Tibi alia occasione.

Quis successus fuerit causae optimi vestri Teuberi²⁰, quod nunciasti Berolinum²¹ citati, nosse percipio. DEUS Satanam brevi sub eius etiam pedes conculcet²². Virum meo et L. Schüzii²³ nostri nomine plurimum saluta.

D. Hartmannus²⁴ in iuvando Horbio²⁵ nostro se prudentem et fidelem parastatam praebuit, tum praxin piorum desideriorum peculiari scripto²⁶ docuit. Eius etiam ad Te exemplum fasciculo includam, quem sibi destino. De eo in locum D. Menzeri²⁷ evocando Darmstadium consilia agitata esse intellexi, sed

50 internuncium: cj] internuncius: D.

¹⁵ Vermutlich Christian Meschmann in Amsterdam (s. Brief Nr. 178 Anm. 1).

¹⁶ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

¹⁷ Stephan Praetorius / Martin Statius, Geistliche Schatzkammer (s. Brief Nr. 15 Anm. 28).

¹⁸ Nicht eindeutig zu ermitteln; vermutlich Ph. J. Spener, Von der Pharisäer ungültigen und frommer Kinder Gottes wahrer Gerechtigkeit, Frankfurt 1672 (Grünberg Nr. 39; bei Grünberg fehlt die zweite Auflage von 1678), vielleicht auch ders., Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20). – Zu Meschmanns Anfechtungen vgl. Brief Nr. 178, Z. 13–158.

¹⁹ Brief Nr. 179 vom 16.12.[1680].

²⁰ Christian Teuber, Inspektor in Neuruppin (s. Brief Nr. 50 Anm. 2).

²¹ Berlin; vermutlich das kurmärkische Konsistorium.

²² Vgl. Röm 16,20.

²³ Johann Jacob Schütz (s. Brief Nr. 11 Anm. 13).

²⁴ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief 3 Anm. 8). – Zu Spannungen zwischen Stenger und Hartmann vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 198, Z. 162–172.

²⁵ S. Anm. 16; zur Sache vgl. z. B. Brief Nr. 75, Z. 59–60.

²⁶ J. L. Hartmann, Veri christianismi impedimenta et adjuncta: Ursachen der Verkehrung / und Mittel zu Verbeßerung / im Geist- und Weltlichen / auch im Hauß und Schul-Standt / wie die Pia desideria in würckliche Praxin zu richten ..., Frankfurt a. M.: Zunner 1680 (vh UB München).

²⁷ Balthasar (II.) Mentzer, verstorbener Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

quem successum res fortiatur, nondum prospicio. Vacat enim adhuc functio.
 60 Vir ille nisi fato suo oppressus esset, videbatur periculosa mihi hinc inde moliri, quod etiam non sine damno meo apud plures praestitit. DEUS in iudicio suo non imputet ista. Iam eius ex sorore sua nepos D. Hannekenius²⁸ Giessae adhuc mihi infestus videtur, nec valde celat illum animum, Collegis vero eius utor satis faventibus. Argentoratensibus²⁹ adhuc de me sedere suspiciones ai-
 65 unt, quas tamen mihi scribentes non prae se ferunt; sunt vero, qui me credant illa parte non satis esse tutum. Ego rem omnem DEO committo, conscientiae testimonio fretus, me nec in phrasi, nec in ullo dogmate recessisse a Scriptura et Ecclesiae nostrae sensu.

Dilfeldio³⁰ Northusano non solum respondi proxime (quam apologiam³¹
 70 itidem, cum potero, cum reliquis Tibi mittam), verum etiam gavisus sum DEUM mihi ita occasionem dedisse de argumento tam nobili quaedam commentandi, imprimis autem consensum praecipuorum nostrorum Theologorum pluribus testimoniis adductis publicae luci exponendi. Spero aliquem ex divina benedictione opellae eius fructum; qui ipse sufficiet, si modo ad pro-
 75 fundiorem argumenti illius meditationem Studiosi Theologiae manuducantur et incipiant credere, quod luce caelesti ad studium sacro-sanctum opus sit. Hoc fundamento fideliter iacto plurima rectius processura confido. Utinam ipse Adversarius veritati convictus cederet! Si quid de illo scripto vel homiliis³² me monendum existimes, meministi illo candore me et delectari et iuvari.